Ministério da Educação

Universidade Federal de Goiás

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas

COMISSÃO ELEITORAL DA FACE

ATA DO RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA A DIREÇÃO DA

FACE/UFG

O Presidente da Comissão Eleitoral da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências

Econômicas (FACE), no uso de suas atribuições e com base na Resolução CD/FACE Nº  29/2021,

torna público, pelo presente documento, a homologação do resultado da consulta eleitoral para a

Direção da FACE-UFG.

Dadas as particularidades dessa consulta eleitoral em decorrência da pandemia da COVID-19, a

homologação foi feita pelo presidente da comissão eleitoral, a partir da formação da mesa apuradora,

em acordo com o artigo 24º do capítulo VII da Resolução CD/FACE Nº  29/2021. A mesa apuradora

foi formada em caráter remoto e em reunião online, e constituída pelos seguintes membros:

1. Prof. Pedro Henrique Evangelista Duarte (representante do curso de Ciências Econômicas e

presidente da comissão eleitoral);

2. Cecília Chaves Ribeiro Santos (representante dos técnicos administrativos na comissão eleitoral);

3. Prof. Edward Humberto Guimarães Junior (representante do curso de Administração na comissão

eleitoral);

4. Prof. Kleber Domingos de Araujo (representante do curso de Ciências Contábeis na comissão

eleitoral);

5. Profa. Andréa Freire de Lucena (candidata ao cargo de Diretora da FACE-UFG);

6. Profa. Daiana Paula Pimenta (candidata ao cargo de Vice-Diretora da FACE-UFG).

7. Profa. Alethéia Ferreira da Cruz (representante da Chapa 1).

Quantitativo de votos apurados

Votos válidos

Grupo de eleitores Votos

Docentes 40

Discentes 129

Técnicos Administrativos 4

Total de votos 173

Média ponderada 47,950

Votos por grupos de eleitores

Grupo de eleitores Válidos Brancos Nulos

Docentes 40 0 1

Discentes 129 4 2

Técnicos Administrativos 4 3 0

Total de votos 173 7 3

Apuração

Total de votos válidos 173

Total de votos brancos 7

Total de votos nulos 3

Total de votos registrados 183

Apuração final (em conformidade com o artigo 1º parágrafo 2º do capítulo I da Resolução

CD/FACE Nº  29/2021)

Grupo de eleitores Fórmula Porcentagem de votos

Docentes (A) 0,7xNTVPC/NPAV 49,12%

Técnicos Administrativos (B) 0,15xNTVTAC/NTAAV 6,66%

Discentes (C) 0,15xNTVAC/NAAV 1,65%

Total NTVC = (A) + (B)+ (C) 57,43%

Legenda:

NTVC = Número total de votos recebidos pela chapa

NTVPC = Número total de votos de professor para cada chapa

NTVTAC = Número total de votos de técnico-administrativos para cada chapa

NTVAC = Número total de votos de alunos para cada chapa

NPAV = Número de professores aptos a votar

NTAAV = Número de técnicos- administrativos aptos a votar

NAAV = Número de alunos aptos a votar.

Mediante os resultados apurados, e em conformidade com os artigos 22º, 23º e 24º do capítulo VII

da Resolução CD/FACE Nº  29/2021, a comissão eleitoral declara que a CHAPA 1, composta pelas

candidaturas da professora Andréa Freire de Lucena e da professora Daiana Paula Pimenta, está

eleita na consulta eleitoral para Direção da FACE-UFG.

Goiânia, 01 de Junho de 2021.

Prof. Pedro Henrique Evangelista Duarte

Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Diretor da FACE-UFG